Dan Prodan a evidenţiat Personalitatea României Mari în tratatele de pace din 1919 -

1923 (pp. 179 - 182), concluzionând că “Tratatele de pace de la Paris - oraşele satelite,

la care trebuie adăugat şi cel de la Lausanne (Elveţia), prin articolele referitoare la

România, au recunoscut actele oficiale interne de la Chişinău (27 martie / 9 aprilie

1918), Cernăuţi (15 / 28 noiembrie 1918), Alba Iulia (18 noiembrie / 1 decembrie

1918), Bucureşti (decembrie 1918), unirea provinciilor Basarabia, Bucovina,

Transilvania, Maramureş, Crişana, Banat cu Regatul şi formarea României Mari.

Diplomaţia românească a utilizat cu măiestrie şi cu îndrăzneală principiile

autodeterminării naţionale, unităţii naţionale şi interesului naţional pentru a obţine